
19. 4. 1945 BYLO V ŠUMICÍCH VYPÁLENO NACISTY 5 DOMŮ 
 

 

Takto na tuto událost vzpomíná kronikář hasičů Cyril Šojdr: 

 

V dubnu 1945 projíždělo obcí ve směru od Nezdenic auto německé branné moci. Na okraji 

obce v blízkosti Pípalova mlýna byla na silnici pohozena asi čtyřmetrová deska, silně pobitá 

hřebíky, které propíchaly pneumatiky auta. Druhý den přijelo z Uherského Brodu šest 

esesmanů, kteří svolali prostřednictvím obecního úřadu a bubeníka všechny muže ve věku od 

15 do 65 let na jednu hodinu po poledni k obecnímu domu. Z vyvýšeného místa promluvil 

jeden z esesmanů, do české řeči nám překládal tehdejší kněz, páter Kyselák. Byl vyhlášen 

okamžitý zákaz vycházení po osmé hodině večer, zostření nočních hlídek, které budou 

zodpovědné za veškeré sabotáže v noci. Dále bylo požadováno vypátrání viníka, který položil 

prkno přes silnici; pokud ne, každou hodinu lehne jedno stavení popelem. Viník se nevypátral 

a tak během půl hodiny vystoupal silný kouř v blízkosti mlýna, kde již hořelo pět stavení. 

František Kudela, František Šidlo, Tomáš Vaculín, Karel Pranica a Stanislav Dvořáček. 

Rodiny jmenovaných občanů měly jen pět minut na to, aby se mohly vystěhovat, včetně 

odvodu zvířat. 

 

 

Stanislav Ptáček, duben 2021 


